Quod deinde sequitur: Et nunc dico in tribus annis mercenarii; primum Symmachus tanquam sub mercenario dixit. Deinde quæ postea sequuntur, ita tres distinguunt interpretes, et legunt: Et auferetur gloria Moab. Ipsa enim et conjunctionis particula, aliam sequentium sententiam ostendit, quam fuerat præcedentium, quibus in tribus annis res Moab locutum esse Dominum per prophetam significatum est; tanquam mercenarium aliquem virum ad verborum sensum explicandum assumpsisset. Non enim confertim, ut nos lectionem totam conjungentes facimus; sed vario membratim tempore, donec tertius impletur annus, prophetam dixisse existimant. Nonnulli autem hisce, quando locutus est, rarum Domini ad Moabitas sermonem ideo significari putaverunt; quod Israelæ sæpe, gentes autem, tanquam a se alienas, nunquam alloquitur: talibus autem suam ideo benevolentiam degustandam præbere, ut cum eam parvis in rebus experti fuerint, in magnas et perfectas ferantur avidius. Non desunt tamen, qui sermonem ad ejus temporis historiam putent referri, quo decem tribus, relicto Davidis regno, ad impium Jeroboanum defecerunt; qua re indignatus Dominus, Assyrium Salmanassarem tanquam mercede conduxit, ut triennio integro in eorum regione moratus, eam popularetur; quo tempore et Moabitude etiam potuit esse. Si ergo aiunt, olim locutus est Dominus, et nunc etiam dico, **239** quod in tribus annis mercenarii Salmanassarum ignominia afficietur gloria Moab: quibus verbis, vel regnum ipsum; vel ur-

VARIÆ LECTIONES.

Quod si ad allegoriæ leges ab initio placet revocare, per *contumeliosum Moub* calamitatis auctorem apostatam dæmonem intelleximus. Neque enim in Creatorem modo, sed et in homines ipsos etiam contumeliosus fuit; eosque quos cepit, probriis alios insectari, pravisque et hæreticis opinionibus intumescere docuit; in eos denique, a quibus refutantur, quando nihil apte jam respondere valent, *contumeliis* insurgere. Quem sanare tamen, et tanquam gravi morbo liberare cum studeat Dominus, *superbiam* se sustulisse adjicit. Sunt vero etiam *injuria et furor*, inquit, privato jure ad eum pertinentes morbi. *Utulabit* item ait, non sine dolore, cum suam ipse virium imbecillitatem senserit. Significat deinde *muri testacei* nomine, illorum disseverendi facultatem, quibus est sapientiæ opinione intumescere jucundum. Quod autem *loqui* ad eos imperat, qui *in muro isto testaceo* lætantur; ita vanam eorum et imbecillam esse operam demonstrat, conferre debuerant. Nec tamen ait, *convertentur*; et eos ob id ulciscetur *camporum Eiebon* infertilitas; cujus si nominis rationem postules, idem ac